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1 ÚVOD

Tuto závěrečnou práci jsem vypracovala na základě povinné praxe ve

Fakultní nemocnici Královské Vinohrady na Klinice rehabilitačmno lékařství od 7. 1.

2008 do 1. 2. 2008. Pro zpracování jsem si vybrala pacientku po osteosyntéze tibie a

fibuly. Pracovala jsem s ní denně v dopoledních hodinách.

Cílem je seznámit se v teoretické i praktické rovině s diagnózou stavu po

mnohočetné zlomenině bérce řešené osteosyntézou.

Úkolem obecné části je shrnout charakteristiku zlomenin, jejich klasifikaci,

dělení, léčbu, komplikace a prognózu a více se zaměřit na problematiku osteosyntéz

a Sudeckova syndromu.

Úkolem speciální části je zpracovat metodiku práce, kompletní anamnestická

data, vstupní kineziologické vyšetření, krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický

plán s cíly terapie, výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení efektivnosti terapie.
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2 OBECNA CAST

2.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA A DĚLENÍ ZLO:MENIN

Zlomenina je definována jako porušení kontinuity kosti, ke kterému dohází

působením síly, jež překračuje pevnost a pružnost dané kosti. Tyto síly mohou být

ohybové, kompresní, torzní, avulzní a střižné. (26) Jejich intenzita pro porušení

kostní tkáně nemusí být mezní. Narnáhání kosti, které vznikne současným

působením více typů zátěže je označováno jako kombinované či cyklické.

Kombinovaná zátěž je typická pro většinu pohybových činností a její výsledný

účinek je větší než prostý součet jednotlivých vlivů. (14) Právě zlomeniny obou kostí

bérce vznikají nejčastěji kombinací páčení a rotace. (26)

Zlomenina může být úplná nebo neúplná ve formě infrakce či subperiostální

zlomeniny, dále se rozdělují na traumatické, patologické a zvláštním typem jsou

zlomeniny únavové, způsobené opakovanými rnikrotraumaty při přetěžování. Další

dělení je na zlomeniny zavřené a otevřené, kdy dochází ke komunikaci kosti se

zevním prostředím a často k rozsáhlé devastaci měkkých tkání. Podle průběhu lomu

jde o zlomeniny příčné, šikmé, spirální, vertikální, tangenciální a avulzní, podle

počtu etáží o zlomeniny jedno-, dvou- nebo víceetážové a podle počtu úlomků

rozlišujeme zlomeniny dvou-, tří-, čtyř- a víceúlomkové. Klinicky významné je

dělení na zlomeniny nedislokované a dislokované. (26)

Rozhodující je vyšetření rentgenologické, zpravidla ve dvou na sebe kolmých

projekcí. (26) Jestliže není jasné, zda se jedná o zlomeninu čerstvou, či zlomeninu

staršího data, je vhodné vyšetření scintigrafické. (24)

Zlomeniny tibie a fibuly patří mezi nejčastější diafyzární zlomeniny.

Vzhledem k podkožnímu uložení tibie je její poranění snadné a často se jedná o

otevřené zlomeniny (až ve 20 % případů). Zlomeniny mají prakticky stejné

zastoupení u obou pohlaví. (26)
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2.2 HOJENÍ ZLOMENIN

Hojení zlomeniny je závislé především na dobrém cévním zásobení, které

zajišťují cévy periostální, endostální a cévy Haverských kanálů. (24) Při přerušení

kontinuity kosti vždy dochází k lokální extravazaci, která nastartuje s lokálními

působky tvorbu svalku. Vlastní hojení kostní tkáně můžeme rozlišit na primární a

sekundární. Běžnější, probíhající při konzervativní léčbě nebo po nitrodřeňovém

hřebování, je sekundární hojení svalkem. To probíhá ve třech fázích:

• zánětlivé

• reparační

• remodelační (2)

V zánětlivé fázi je lokalizovaný hematom v místě lomu infiltrován neutrofily

a makrofágy. (2) Monocyty a granulocyty postupně pohlcují nekrotickou tkáň

v místě zlomeniny. (24) V reparační fázi je postupně hematom nahrazován

granulační tkání, primitivním svalkem, který obsahuje endotelové buňky a

fibroblasty, které se postupně diferencují v chondroblasty a později v osteoblasty.

V remodelační fázi dochází k remineralizaci mezibuněčné hmoty a přestavování

kostěné tkáně ve směru tahových a tlakových sil při zátěži. (2) Probíhá osifikace a

vzniká kostní svalek. (26) Na rentgenovém snímku se projeví jednotlivá stadia

postupným zvápňováním převážně periostálm'ho svalku, stoupající denzitou a

postupně jasně ohraničující se mineralizací. Periostální svalek je pevnější než stavy

po primárním hojení kosti. (2)

Primární hojení kosti je umožněno přímým těsným kontaktem kostních

fragmentů s kompresí. Není tvořen žádný svalek, hojení probíhá přímým prostupem

Haverských systémů kosti - osteonů, jejich odbouráváním a novotvorbou. (2)

Za poruchu hojení kosti je označováno opožděné hojení, které vede ke vzniku

pakloubů. Pakloub je charakterizován jako stav, kdy nedošlo ke kostěnému srůstu

úlomků. Rozlišují se hypertrofické paklouby s mohutným periostálním svalkem a

naproti tomu atrofické a defektní paklouby charakteristické chabou tvorbou svalku.

(26)
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2.3 KLASIFIKACE ZLOMENIN

Cílem klasifikace zlomenin je zařadit zlomeninu podle typu, lokalizace a

závažnosti. (26) Mezinárodně je uznávána klasifikace AO a klasifikace dle

Tschemeho. (24)

2.3.1 AO KLASIFIKACE

Vychází se z rentgenového snímku a zlomeniny jsou definovány pro běžnou

klinickou praxi čtyřmístným kódem. Pátá číslice je doplňující a určena pro speciální

vyhodnocování. První číslice kódu určuje anatomickou oblast zlomeniny (např. 4 -

tibielfibula), druhá číslice poraněný segment kosti (např. 2 - diafýza), třetí místo

kódu označuje písmeny A, B, C povahu zlomeniny (24) (u kloubního konce udává

rozsah postižení kloubní plochy a u diafýzy charakter zlomeniny daný počtem

fragmentů) (26) a na místě čtvrtém za písmenem následuje číslice 1-3, která udává

závažnost postižení. (24)

Klasifikace zlomenin diafýzy tibie:

• Typ A -jednoduché zlomeniny

• Typ Al - spirální

• Typ A2 - šikmé (více jak 30°)

• Typ A3 - příčné (méně jak 30°)

• Typ B - zlomeniny s interfragmentem

• Typ B 1 - spirální interfragment

• Typ B2 - ohybový interfragment

• Typ B3 - klín fragmentován na více kusů

• Typ C - složité komunitivní zlomeniny

• Typ C 1 - spirální typ

• Typ C2 - etážová zlomenina

• Typ C3 - hrubě tříštivé zlomeniny (37)
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2.3.2 TSCHERNEHO KLASIFIKACE

V určování závažnosti zlomeniny hraje kromě typu zlomeniny klíčovou úlohu

také rozsah poranění měkkých tkání. K hodnocení jejich stavu u zavřených zlomenin

se používá právě klasifikace dle Tschemeho. (26)

• Stupeň GO - žádné či nepodstatné poškození měkkých tkání

• Stupeň G 1 - zhmoždění kůže přímým tlakem kostruno fragmentu zevnitř

• Stupeň G2 - těžké zhmoždění podkoží i svalů, hrozící kompartment syndrom

• Stupeň G3 - rozsáhlé pohmoždění měkkých tkání, kožní decollement,

manifestní kompartment syndrom (26)

2.4 LÉČBA ZLOMENIN

• Konzervativní

o Operační

• Funkčně - konzervativní (24)

2.4.1 KONZERV ATIVNÍ LÉČBA

Konzervativní léčebné postupy jsou vhodné u stabilních typů zlomenin jako

jsou infrakce a málo dislokované zlomeniny tibie či obou kostí bérce, nebo příčné či

krátce šikmé zlomeniny, které lze reponovat a nejeví tendenci k redislokaci. (24)

Tento druh léčení tedy zahrnuje repozici zlomeniny a fixaci např. sádrovým

či plastovým obvazem, ortézou apod. Je bezpečná s ohledem na možný infekt,

nevýhodou může být nedokonalá repozice a dlouhá doba fixace (26) kloubů

sousedících se zlomeninou s rizikem poúrazové artrózy a tzv. zlomeninové nemoci,

jejíž projevy spočívají v oběhových změnách ve venózním a lymfatickém řečišti

s následnými chronickými otoky, vznikem svalové atrofie, osteoporózy až

Sudeckovy kostní atrofie. (24)


[…]

Stehno nad patelou 15cm 44,5 47 46 46
Kolenní kloub 38,5 38,5 38 38,5
Přes tuberositas tibie 33,5 35 34 34
Lýtko 32,5 36 32 34
Přes nárt a patu 30,5 30 29 29
Přes hlavice metatarsů 22 22 21 21
VYSETRENI POHYBOVYCH STEREOTYPU DLE JANDY (13)
Abdukce v kyčelním

Tenzorový mechanismus vlevo Bez patologického nálezu
kloubu
Flexe trupu (HKK

Tendence zvedat DKK, postupné Zlepšení obloukovitého
předpaženy, aktivní PF

odvíjení páteře, ale pohyb v Cp odvíjení páteře (i Cp ), zvedání
hlezenních kloubů proti

začíná předsunem končetin není již tak výrazné
odporu)
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Pohyb již nezačíná výrazným
Flexe šíje Začátek pohybu předsunem předsunem Cp, dochází

k obloukovitému odvíjení Cp
VYSETRENI KLOUBNI
POHYBLIVOSTI DLE JANDY (ll) ll. 1. 2008 1. 2. 2008
( výsledky ve stupních )

Levá Levá
Pohyb v kloubu

Akt. Pas. Akt. Pas.

lllezenní kloub PF 20 35 45 50

DF 5 ------- 10 --------INV 5 10 10 15
EV 5 10 10 15

I. prst IP kloub Ex ------- o / 5

ll. prst MP kloub F 5 10 10 15

Ex ------- 15 / 25

IP 1 kloub F o 5 5 25

Ex ------- 5 / 20

IP 2 kloub F o o 5 30

Ex ------- 5 / 20

Cp LF 15 bilaterálně akt. 20 bilaterálně akt.

ROT 40 bilaterálně akt. 45 bilaterálně akt.

Tabulka č. 31 Zhodnocení efektu terapie
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4 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámit se v teoretické i praktické rovině s

problematikou stavu po osteosyntéze tibie a fibuly.

Během 16 terapeutických jednotek v období od 7. 1. 2008 do 1. 2. 2008 se

podařilo splnit většinu navržených krátkodobých cílů terapie. Došlo hlavně ke

zvýšení kloubní pohyblivosti levého hlezennfho kloubu a tím i zlepšení stereotypu

chůze. Nepodařilo se však odstranit drápovité postavení I. a II. prstu levé nohy.

Díky této praxi jsem měla možnost samostatného a dlouhodobého vedení

terapie jednoho pacienta a vyzkoušela jsem si řadu fyzioterapeutických metod.

Potvrdila jsem si, jak je důležité pracovat na vzájemné komunikaci mezi terapeutem

a pacientem, a to nejen pro vytvoření důvěry, ale také proto, aby pacient pochopil,

proč a za jakým účelem se daný fyzioterapeutický postup dělá. Podstatné pro mě

bylo si uvědomit, že stanovených cílů nelze dosáhnout během jedné terapeutické

jednotky. Není možné se snažit ovlivnit všechny narušené struktury co nejvíce

léčebnými postupy během několika terapeutických minut. Mnohdy stačí promyšleně

zacílit terapii na jednu oblast a dosáhneme pozitivních výsledků často s ovlivněním i

vzdálených struktur. Pracovala jsem na tom, abych si zautomatizovala stanovení

cílů, kterých chci toho dne dosáhnout, ještě před terapií, zvolila vhodné terapie a

nakonec se přesvědčila, zda jsem jich dosáhla.

Praxe pro mě byla přínosem v získání nových praktických i teoretických

zkušeností. Měla jsem štěstí na příjemné pracovní prostředí a ochotné fyzioterapeuty,

kteří mi zodpovídali dotazy a dávali cenné připomínky. Během praxe jsem se

nesetkala s problémem neaktivnfho přístupu pacienta.
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Tabulka č. 7 Vstupní vyšetření svalové síly dle Jandy (12)

Tabulka č. 8 Vstupní orientační vyšetření svalové síly mezičlánkových kloubů prstů

nohy

Tabulka č. 9 Orientační vyšetření svalové síly ostatních svalových skupin

Tabulka č. 10 Vstupní vyšetření zkrácených svalů dle Jandy (12)

Tabulka č. ll Vstupní vyšetření kloubní vůle dle Lewita ( 19)

Tabulka č. 12 Vstupní vyšetření reflexů

Tabulka č. 13 Vstupní vyšetření napínacích manévrů

Tabulka č. 14 Vstupní vyšetření hlavových nervů

Tabulka č. 15 Vstupní vyšetření čití

Tabulka č. 16 Vstupní vyšetření rovnováhy

Tabulka č. 17 Vstupní vyšetření taxe

Tabulka č. 18 Vstupní vyšetření diadochokinesy

Tabulka č. 19 Vstupní vyšetření základních hybných stereotypů dle Jandy (13)

Tabulka č. 20 Výstupní vyšetření stoje- modifikace

Tabulka č. 21 Výstupní vyšetření pohyblivosti páteře

Tabulka č. 22 Výstupní vyšetření kloubní pohyblivosti dle Jandy (ll)

Tabulka č. 23 Výstupní antropometrické vyšetření

Tabulka č. 24 Výstupní vyšetření svalové síly dle Jandy (12)

Tabulka č. 25 Výstupní orientační vyšetření svalové síly mezičlánkových kloubů

prstů nohy bilaterálně

Tabulka č. 26 Výstupní vyšetření zkrácených svalů dle Jandy (12)

Tabulka č. 27 Výstupní vyšetření joint play dle Lewita (19)

Tabulka č. 28 Výstupní vyšetření čití

Tabulka č. 29 Výstupní vyšetření rovnováhy
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Tabulka č. 30 Výstupní vyšetření základních hybných stereotypů dle Jandy (13)

Tabulka č. 31 Zhodnocení efektu terapie
