POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: **Helena STAŇKOVÁ**
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.

Předložená bakalářská práce na téma „*Fyzioterapie po osteosyntéze tibie a fibuly*“ je zpracována na 83 stranách textu za použití 40 citovaných zdrojů a doplněna deseti stranami příloh.

Autorka si klade za cíl jak v teoretické tak praktické rovině uvést problematiku stavu po osteosyntéze tibie a fibuly.

Práce je členěna v souladu s požadavky na závěrečné bakalářské práce do devíti kapitol. Po úvodní kapitole autorka podává teoretické informace o zlomeninách a jejich hojení, věnuje se léčbě zlomenin včetně možných komplikací. Jak obsahem tak rozsahem jsou uvedené teoretické informace zpracovány způsobem vyhovujících pro bakalářskou práci.

Stěžejní částí práce je zpracování kasuistiky. Studentka během souvislé praxe pracovala s pacientkou, u které byla provedena osteosyntéza tibie a fibuly. Studentka provedla vstupní vyšetření z pohledu fyzioterapeuta, výsledky vyšetření vyhodnotila a následně navrhla terapeutický plán, který v 16ti terapeutických jednotkách aplikovala s následným vyhodnocením terapeutického efektu.

Zpracování jak teoretické části tak zpracování kasuistiky ukazuje na svědomitost, se kterou studentka k bakalářské práci přistoupila. Rovněž lze ze zpracování usoudit, že získané znalosti a dovednosti, které studentka během 3-letého bakalářského studia fyzioterapie získala, dovedla vhodně uplatnit v praxi.

K práci nemám žádných připomínek.

Dotaz k obhajobě:

Vaše pacientka byla pacientem s aktivním přístupem k terapii. Pohovořte o o tom, jakým způsobem byste měnila Váš přístup k pacientce, kdyby se jednalo o pacienta ne s aktivním přístupem k terapii.

Závěr:

Předložená závěrečná bakalářská práce Heleny Staňkové plně *splňuje požadavky*, které jsou na práce tohoto charakteru kladeny, doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout práci k obhajobě a navrhuji hodnocení.....1.....

V Praze 26.4. 2008

Doc.Dr.Dagmar Pavlů, CSc.
Katedra fyzioterapie UK FTVS